6/2023-309722(1)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

г. Новосибирск                                                                                                      Дело № А45-26522/2023

26 октября 2023 года

Резолютивная часть решения объявлена 19 октября 2023 года.

Решение в полном объеме изготовлено 26 октября 2023 года.

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Висковской К.Г., при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Соколовой А.Ю., рассмотрев в

судебном заседании заявление Терешкова Андрея Владимировича (04.06.1979 года рождения,

место рождения: г. Тулун Иркутской обл., адрес регистрации: г. Новосибирск, ул. Печатников, д.

5, кв. 26, адрес регистрации по месту пребывания: Новосибирская обл., Новосибирский р-н, рп.

Краснообск, д. 111, кв. 122, ИНН 543311522290, СНИЛС 069-814-401 92) о признании его

несостоятельным (банкротом)

установил:

Терешков Андрей Владимирович обратился 13.09.2023 в Арбитражный суд Новосибирской

области с заявлением о признании его несостоятельным (банкротом), в связи с наличием

просроченной свыше трех месяцев задолженности в размере 1 581 321 руб. 29 коп.

Заявление принято к производству, назначено судебное заседание по его рассмотрению.

Должник в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства

извещен надлежащим образом, в связи с чем, заявление рассматривается по правилам статей 123,

156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в его отсутствие.

Исследовав представленные в материалы дела доказательства, суд установил следующие

обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения заявления по существу.

В соответствии со статьей 25 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин,

который не способен удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или)

исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, может быть признан несостоятельным

(банкротом) по решению арбитражного суда.

В силу части 1 статьи 213.4 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (в редакции федерального закона № 154-ФЗ от 29.06.2015)

(далее - Закон о банкротстве) гражданин обязан обратиться в суд с заявлением о признании его

банкротом в случае, если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких

кредиторов приводит к невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или)

обязанности по уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и

размер таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч

рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об этом.

А45-26522/2023

2

Заявление гражданина о признании его банкротом признается арбитражным судом

обоснованным, в случае, если указанное заявление соответствует требованиям, предусмотренным

статьей 213.4 Закона о банкротстве, и доказана неплатежеспособность гражданина.

Должник заключал кредитные договоры, обязанности по которым не исполнил в срок.

Общий размер неисполненных должником денежных обязательств перед четырьмя кредиторами

составил 1 581 321 руб. 29 коп. Срок, в течение которого не исполняются денежные обязательства,

превышает три месяца.

Должник задолженность не оспаривает, признал в полном объеме.

При обращении с настоящим заявлением, должник указал, что осуществляет трудовую

деятельность, средний ежемесячный доход составляет 45 000 руб., не состоит в браке, не имеет

несовершеннолетних детей.

Должник ходатайствует о введении процедуры реализации имущества гражданина.

Оценивая фактические обстоятельства, суд принимает во внимание следующее.

В соответствии со статьей 213.2 Закона о банкротстве, при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества

гражданина, мировое соглашение.

Из материалов дела следует, что должник не соответствует требованиям для утверждения

плана реструктуризации долгов, установленных пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве, не

имея источника дохода, который исходя из целей закона о банкротстве должен отвечать критерию

достаточности, другими словами, имеющийся у гражданина доход должен позволять с разумной

долей вероятности предполагать возможность погашения имеющейся кредиторской

задолженности на условиях её отсрочки (рассрочки).

В данном случае, учитывая размер дохода и сумму задолженности с ежемесячной суммой

погашения задолженности, не представляется возможным разработать и утвердить план

реструктуризации долгов гражданина, позволяющего в течение трех лет погасить задолженность

перед кредиторами.

Гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов,

установленных пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве, не имея источника дохода, который

исходя из целей закона о банкротстве должен отвечать критерию достаточности, другими

словами, имеющийся у гражданина доход должен позволять с разумной долей вероятности

предполагать возможность погашения имеющейся кредиторской задолженности на условиях её

отсрочки (рассрочки).

С учётом изложенного, суд использует право, предоставленное ему пунктом 8 статьи 213.6

Закона о банкротстве, определяя процедуру банкротства, как процедуру реализации имущества

гражданина.

Ассоциация арбитражных управляющих «Арсенал» представила информацию о

соответствии кандидатуры арбитражного управляющего Самсонова Дмитрия Владимировича

требованиям статей 20, 20.2. Закона о банкротстве.

А45-26522/2023

3

Возражений по утверждению данной кандидатуры не поступило.

В соответствии со статьями 45, 213.9 Закона о банкротстве, арбитражный суд при введении

процедур, применяемых в деле о банкротстве гражданина, утверждает финансового

управляющего, вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере

фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 настоящего Федерального

закона, с учетом особенностей, предусмотренными настоящей статьей. Фиксированная  сумма

вознаграждения составляет 25 000 рублей за одну процедуру, выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве

гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая процедура. Выплата

фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему осуществляется за счет

средств гражданина.

В соответствии со статьей 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с даты

завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения

производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на себя

обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего

банкротства.

В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации

имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры дело о

его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого гражданина.

Неудовлетворенные требования кредиторов, по которым наступил срок исполнения, могут

быть предъявлены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации

имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры, он не

вправе занимать должности в органах управления юридического лица, иным образом участвовать

в управлении юридическим лицом.

По смыслу абзацев седьмого и десятого п. 1 ст. 20.3, п. 7 и абзаца первого п. 9 ст. 213.9

Закона о банкротстве финансовый управляющий при исполнении возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве вправе запрашивать во внесудебном порядке у третьих лиц, а

также у государственных органов и органов местного самоуправления сведения, необходимые

для проведения процедур банкротства.

Сведения, составляющие личную, коммерческую, служебную, банковскую, иную

охраняемую законом тайну, предоставляются финансовому управляющему в соответствии с

требованиями, установленными федеральными законами (п. 10 ст. 213.9 Закона о банкротстве).

Информация о наличии заключенных, расторгнутых браках, об изменении имен, фамилий,

отчеств в отношении должников - физических лиц и их супругов (бывших супругов) необходима

финансовому управляющему для осуществления возложенных на него обязанностей, поскольку

данные сведения, содержащиеся в реестре записей актов гражданского состояния, требуются для

анализа финансового состояния должника, поиска его имущества и формирования конкурсной

А45-26522/2023

4

массы, предназначенной для удовлетворения требований кредиторов. Кроме того, данная

информация требуется финансовому (арбитражному) управляющему в целях проверки

достоверности и полноты уже представленных гражданином сведений в соответствии с п. 9 ст.

213.9 Закона о банкротстве с целью предотвращения злоупотреблений.

Вместе с тем порядок предоставления сведений из Единого государственного реестра

записей актов гражданского состояния регламентирован Федеральным законом от 15.11.1997 №

143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» (далее - Закон). Статья 13.2 Закона содержит

закрытый перечень государственных органов и должностных лиц, в частности, судов, по запросу

которых органы записи актов гражданского состояния обязаны предоставлять сведения,

содержащиеся в названном реестре. Финансовый (арбитражный) управляющий в данный

перечень не включен.

С учетом изложенного сведения о государственной регистрации актов гражданского

состояния в отношении должника и его супруга (бывшего супруга) выдаются финансовому

управляющему, если в резолютивной части определения арбитражного суда, которым в деле о

банкротстве гражданина утвержден финансовый управляющий, указано на истребование судом

соответствующих сведений из Единого государственного реестра записей актов гражданского

состояния и выдачу этих сведений финансовому управляющему на руки (ч. 5 ст. 3, ч. 7 ст. 66

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

При отсутствии в определении суда об утверждении финансового управляющего таких

указаний предоставление данному лицу сведений из Единого государственного реестра записей

актов гражданского состояния производится в общем порядке, установленном в ст. 13.2 Закона,

на основании запроса по определению арбитражного суда, рассматривающего дело о

банкротстве гражданина. Такое определение выносится по ходатайству финансового

управляющего без проведения судебного заседания (ч. 5 ст. 3, ч. 7 ст. 66 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации).

При этом финансовый (арбитражный) управляющий несет установленную законом

ответственность за разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным

законом.

В целях реализации прав и свобод гражданина-должника в рамках своей процедуры и

распространения норм равноправия по сведениям составляющим семейную, коммерческую,

банковскою, налоговою и личную тайну как самого должника, а также членов его семьи, в том

числе и бывших супругов во взаимосвязи с применяемой судебной практики, изложенной в

обзоре судебной практики Верховного суда Российской Федерации, утвержденного

Президиумом Верховного суда Российской Федерации от 07.04.2021 № 1(2021), вопрос 5, стр.

152-153, суд считает необходимым наделить правом финансового управляющего, в рамках

исполнения п. 7 ст. 213.26 Закона о банкротстве истребовать необходимую информацию, для

объективного финансового анализа, как на самого должника, так и членов его семьи, в том числе

А45-26522/2023

5

и бывшего супруга из государственных органов осуществляющий учет имущественных прав, в

том числе и имущественного положения.

Расходы  по уплате государственной пошлины в соответствии со статьей 59 Закона о

банкротстве, статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

подлежат отнесению на должника.

Руководствуясь статьями 20.6, 52, пункт 8  статьи 213.6, 213.9, 213.24-213.26, 213.30

Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)", статьями 167-170, 176, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд,

Р Е Ш И Л:

1. Признать должника – Терешкова Андрея Владимировича (04.06.1979 года рождения,

место рождения: г. Тулун Иркутской обл., адрес регистрации: г. Новосибирск, ул. Печатников, д.

5, кв. 26, адрес регистрации по месту пребывания: Новосибирская обл., Новосибирский р-н, рп.

Краснообск, д. 111, кв. 122, ИНН 543311522290, СНИЛС 069-814-401 92) несостоятельным

(банкротом) и ввести в отношении гражданина процедуру реализации имущества гражданина

сроком на шесть месяцев, до 19.04.2024.

2. Утвердить финансовым управляющим должника Самсонова Дмитрия Владимировича,

члена Ассоциации арбитражных управляющих «Арсенал» (ИНН  540133717491, регистрационный

номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих – 11134, адрес  для

направления корреспонденции - 630005,  г. Новосибирск, а/я 52).

3. Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета о результатах реализации

имущества гражданина на 22.04.2024 в 09 часов 00 минут в помещении Арбитражного суда

Новосибирской области по адресу: 630102, г. Новосибирск, ул. Нижегородская, дом 6, помещение

№ 805.

4. Финансовому управляющему:

- не позднее чем через десять дней с даты своего утверждения направить для опубликования

в порядке, установленном статьёй 28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»,

необходимые сведения, доказательства публикации сообщения представить в суд;

- пояснительную записку,  отчет о  результатах реализации имущества гражданина с

приложением документов, подтверждающих информацию о проделанной работе в

хронологическом порядке, представить в арбитражный суд за пять дней до судебного заседания.

5. Разрешить финансовому управляющему истребовать и получать на руки справки,

сведения и информацию в отношении должника, супруга должника, близких родственников

(дети, родители), установленные ст. 14 Семейного кодекса РФ за исследуемый период, из органов

осуществляющих государственную регистрацию актов гражданского состояния, органов

осуществляющих непосредственный учет, регистрацию движимого имущества

(автомототранспорта, плавсредств и маломерных судов, другой техники, в том числе тракторов и

самоходных машин, оружия), органов осуществляющих функции непосредственного учета

недвижимого имущества, органов осуществляющих функции по выработке и реализации

А45-26522/2023

6

государственной политики и нормативному правовому регулированию в сфере обеспечения

установленного порядка деятельности судов и исполнения судебных актов и актов других органов

принудительное исполнение вступивших в законную силу судебных актов, органов

осуществляющих функции персонифицированный и налоговый учет любого имущества

подлежащего налогообложению и такого учета, органов осуществляющие функции учета

интеллектуальных прав на результаты интеллектуальной деятельности.

При этом, суд обращает внимание на то, что финансовому управляющему  необходимо

при обращении в соответствующие органы за информацией, сведениями, документами, как

по должнику так и по его супруге/супругу (бывшей/бывшему), близких родственников (дети,

родители) в запросе указать на то, что в силу судебной практики, изложенной в обзоре

судебной практики Верховного суда Российской Федерации, утвержденного Президиумом

Верховного суда Российской Федерации от 07.04.2021 № 1(2021), вопрос 5, стр. 152-153, ему

предоставляется информация/сведения, документы в соответствии с вынесенным

судебным актом  в данном случае решение суда (указать номер дела и дату судебного акта) .

6. Разъяснить гражданину о том, что гражданин обязан не позднее одного рабочего дня,

следующего за днем принятия решения о признании его банкротом, передать финансовому

управляющему все имеющиеся у него банковские карты. Не позднее  одного рабочего дня,

следующего за днем  их получения, финансовый управляющий обязан принять меры по

блокированию операций с полученными им банковскими картами по перечислению денежных

средств с использованием банковских карт  на основной счет должника.

Решение, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в Седьмой арбитражный

апелляционный суд в течение месяца после его принятия.

Решение, вступившее в законную силу, может быть обжаловано в Арбитражный суд

Западно-Сибирского округа в срок, не превышающий двух месяцев со дня его вступления в

законную силу, при условии, если оно было предметом рассмотрения арбитражного суда

апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении

пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Жалобы подаются через Арбитражный суд Новосибирской области.

Судья К.Г. Висковская

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 10.03.2023 1:02:00
Кому выдана Висковская Ксения Георгиевна